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Bogotá,  septiembre 22 de 2015 
INFORME CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

COMITÉ EVALUADOR – LISTA CORTA No. 006 de 2015  
 

OBJETO: 
 

“CONTRATAR LOS SERVICIOS DE CONSULTORÍA PARA LA GENERACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS ORGANIZACIONALES DEL ICETEX 2016-2020  
Y UNA PROPUESTA DE LA ESTRUCTURA DE LA ENTIDAD QUE SE ENCUENTRE ALINEADA CON DICHAS ESTRATEGIAS” 

 
A continuación se informa el resultado de la evaluación, en la cual participaron los siguientes proponentes:  
 

1. ADVANTIS CONSULTORÍA GERENCIAL S.A. 
2. EVERIS COLOMBIA LTDA  

 
VERIFICACIÓN FINANCIERA 

 
Una vez revisadas los documentos entregados por los proponentes, nos permitimos presentar la verificación financiera de conformidad con los requisitos 
establecidos en los Pliegos de Condiciones, así: 
 
A) PROPONENTES PRESENTADOS 

 
1) ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A 
2) EVERIS COLOMBIA LTDA 

 
 
B) REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS 
 
A continuación se presenta la verificación de los Documentos Financieros, estipulados en el numeral 3.2.1 “Documentos de Orden Financiero”, que deben presentar los 
proponentes: 
 

 VERIFICACION DOCUMENTOS FINANCIEROS DEL PROPONENTE 
 
De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, del pliego de condiciones, se presenta la verificación respectiva: 
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1) Proponente: ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A 
 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Advantis Consultoria Gerencial S.A, SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 
 

2) Proponente: EVERIS COLOMBIA LTDA 
 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Everis Colombia Ltda, SI CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. 
 

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA SI N/A

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL SI

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI

DOCUMENTOS

Advantis Consultoria 

Gerencial S.A

2014 2013

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2013 N/A SI

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2013 N/A SI

ANEXO C. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 SI N/A

ANEXO D. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI N/A

DECLARACION DE RENTA SI N/A

TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL SI

TARJETA PROFESIONAL CONTADOR SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL SI

CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR SI

Everis
DOCUMENTOS
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Resumen de las verificaciones de los documentos financieros de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.1 Documentos de Orden Financiero, del pliego de 
condiciones: 

 

PROPONENTE CUMPLE 

1) ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A SI 

2) EVERIS COLOMBIA LTDA SI 

 
 
 

 VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE 
 
A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera, de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 Capacidad Financiera del pliego de condiciones, el 
cual estipula que los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a diciembre 31 de 2014 y diciembre 31 de 2013: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO
INDICADOR A

Dic 2014 y Dic 2013

Razón corriente > o = a 1 vez 1

*Capital de Trabajo > o =  al 15% del ppto  (en miles de $) $ 96.645

Nivel de Endeudamiento total máximo del 75%

Rentabilidad del patrimonio con resultado Positivo

* Valor Total del Presupuesto (en miles de $) $ 644.300

15% del presupuesto: $ 96.645
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A continuación se presenta la verificación de la capacidad financiera de los proponentes que habilitados que cumplieron con la totalidad de los documentos financieros: 

 
 
 

1) Proponente: ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Advantis Consultoría Gerencial S.A, SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.  
 
 
2) Proponente: EVERIS COLOMBIA LTDA 

 

 
 

De lo anterior, se concluye que el proponente Everis Colombia Ltda, SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.  
 
 
 

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Razón corriente > o = a 1 vez 2,61 SI 1,61 SI

*Capital de Trabajo > o =  al 15% del ppto  (en miles de $) $ 1.627.521 SI $ 1.299.879 SI

Nivel de Endeudamiento total máximo del 36,51% SI 58,73% SI

Rentabilidad del patrimonio con resultado 14,07% SI 63,10% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013

INDICADOR CUMPLE INDICADOR CUMPLE

Razón corriente > o = a 1 vez 1,42 SI 1,16 SI

*Capital de Trabajo > o =  al 15% del ppto  (en miles de $) $ 10.576.083 SI $ 4.126.820 SI

Nivel de Endeudamiento total máximo del 62,95% SI 72,63% SI

Rentabilidad del patrimonio con resultado 34,22% SI 3,08% SI

INDICADORES FINANCIEROS
AÑO 2014 AÑO 2013
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Resumen de las verificaciones de la capacidad financiera de acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 Capacidad Financiera del pliego de condiciones: 
 
 

PROPONENTE CUMPLE 

1) ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A SI 

2) EVERIS COLOMBIA LTDA SI 

 
 

RESUMEN DE LA VERIFICACION FINANCIERA 
 
 
De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificación financiera tanto de los Documentos como de la Capacidad Financiera, estipulados en el numeral 3.2 “Requisitos y 

Documentos Habilitantes de Carácter Financiero”  del pliego de condiciones: 
: 
 

PROPONENTE 

Documentos 
Financieros 

Capacidad 
Financiera HABILITADA 

CUMPLE CUMPLE 

1)  ADVANTIS CONSULTORIA 
GERENCIAL S.A 

SI SI SI 

2) EVERIS COLOMBIA LTDA SI SI SI 
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VERIFICACIÓN JURIDÍCA 

 
 

  PROPONENTES 

DOCUMENTOS REQUERIDOS   
ADVANTIS CONSULTORÍA 

GERENCIAL S.A. 
EVERIS COLOMBIA LTDA 

DOCUMENTOS DE CARÁCTER LEGAL FOLIOS   FOLIOS   

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA FIRMADA POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL O QUIEN TENGA LAS FACULTADES PARA 
HACERLO 

59-62 

LA PROPUESTA ES PRESENTADA Y 
FIRMADA POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL - CUMPLE 

5-8 

LA PROPUESTA ES PRESENTADA Y 
FIRMADA POR EL REPRESENTANTE 
LEGAL - CUMPLE 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL 63 CUMPLE 122 CUMPLE 

DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL   N/A   N/A 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, EXPEDIDO 
POR LA  RESPECTIVA  CÁMARA DE COMERCIO DENTRO DE LOS 
QUINCE (15) DÍAS HÁBILES ANTERIORES AL CIERRE DEL PRESENTE 
PROCESO DE SELECCIÓN POR LISTA CORTA 

64-67 
FUE EXPEDIDO EL 14 DE 

SEPTIEMBRE DE 2015 CUMPLE 
10-15 

FUE EXPEDIDO EL 11 DE 
SEPTIEMBRE DE 2015 CUMPLE 

SU OBJETO SOCIAL, O SU REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES, DEBE 
COMPRENDER ACTIVIDADES CONCORDANTES A LAS DEL PRESENTE 
PROCESO EN: RELACIONADAS CON EL OBJETO A CONTRATAR EN 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA DE NEGOCIOS Y ADMINISTRACIÓN 
CORPORATIVA. 

70 CUMPLE 
19 

(RESPALDO) 
CUMPLE 

LA SOCIEDAD DEBE TENER UNA DURACIÓN NO INFERIOR AL PLAZO 
DEL CONTRATO Y UN AÑO MÁS 

64 
(RESPALDO) 

CUMPLE 
10 

(RESPALDO) 
CUMPLE 

VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA DEL REPRESENTANTE 
LEGAL PARA COMPROMETER A LA EMPRESA 

65-66 

ANEXA CERTIFICADO DE LA CÁMARA 
DE COMERCIO DE BOGOTÁ EN 
DONDE SE PUEDE VERIFICAR QUE 
EL R.L. TIENE CAPACIDAD LEGAL 
PARA CONTRATAR  SIN   LIMITACIÓN 
DE CUANTÍA - CUMPLE 

16-18 

ANEXA CERTIFICADO DE LA CÁMARA 
DE COMERCIO DE BOGOTÁ EN 
DONDE SE PUEDE VERIFICAR QUE 
EL R.L. TIENE CAPACIDAD LEGAL 
PARA CONTRATAR  SIN   LIMITACIÓN 
DE CUANTÍA - CUMPLE 

PÓLIZA DE SEGUROS EXPEDIDA EN FORMATO ÚNICO A FAVOR DE 
ENTIDADES ESTATALES, LA CUAL DEBE CONSTITUIRSE POR LA SUMA 
EQUIVALENTE AL DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL  

72-79 CUMPLE 106-114 CUMPLE 
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LA GARANTÍA DEBE ESTAR CONSTITUIDA A FAVOR DEL ICETEX, CON 
UNA VIGENCIA MÍNIMA APROXIMADA DE TRES (3) MESES CONTADOS A 
PARTIR DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA HASTA LA 
APROBACIÓN DE LA GARANTÍA QUE AMPARA LOS RIESGOS PROPIOS 
DE LA ETAPA CONTRACTUAL; DEBE ESTAR REFERIDA AL PRESENTE 
PROCESO DE CONTRATACIÓN Y ENCONTRARSE FIRMADA POR QUIEN 
EMITE DICHA GARANTÍA 

72 CUMPLE 106 CUMPLE 

ACREDITAR, CON LA CERTIFICACIÓN RESPECTIVA, ESTAR DENTRO DE 
LOS SEIS (6) MESES ANTERIORES A LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA, A PAZ Y SALVO CON EL PAGO DE OBLIGACIONES 
ASUMIDAS POR CONCEPTO DE APORTES PARAFISCALES RELATIVOS 
AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL, ASÍ COMO LOS 
PROPIOS DEL SENA, ICBF Y CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR, 
CUANDO CORRESPONDA. DICHA CERTIFICACIÓN DEBERÁ 
ENCONTRARSE SUSCRITA POR LA PERSONA NATURAL O SU 
CONTADOR, O POR EL REVISOR FISCAL O REPRESENTANTE LEGAL DE 
LA PERSONA JURÍDICA, SEGÚN SEA EL CASO 

80-81 CUMPLE 115 CUMPLE 

CERTIFICAR BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO QUE SE 
ENTENDERÁ PRESTADO CON LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA, QUE 
EL PROPONENTE NO SE ENCUENTRA INCURSO EN NINGUNA DE LAS 
CAUSALES DE INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD PREVISTAS EN LOS 
ARTÍCULOS 8º Y 9º DE LA LEY 80 DE 1993, EL ARTÍCULO 18 DE LA LEY 
1150 DE 2007 QUE ADICIONÓ EL LITERAL J) AL NUMERAL 1° Y UN 
INCISO AL PARÁGRAFO 1° DEL ARTÍCULO 8º DE LA LEY 80 DE 1993, 
LOS ARTÍCULOS  1º, 2º Y 90 DE LA LEY 1474 DE 2011, Y EN LOS 
EVENTOS DE PROHIBICIÓN PARA CONTRATAR 

61 

EN CARTA DE PRESENTACIÓN EL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
EMPRESA, CERTIFICA QUE EL 
REPRESENTANTE LEGAL Y LA 
EMPRESA NO SE ENCUENTRAN 
INCURSOS EN CAUSALES DE 
INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD - 
CUMPLE 

7 

EN CARTA DE PRESENTACIÓN EL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
EMPRESA, CERTIFICA QUE EL 
REPRESENTANTE LEGAL Y LA 
EMPRESA NO SE ENCUENTRAN 
INCURSOS EN CAUSALES DE 
INHABILIDAD E INCOMPATIBILIDAD - 
CUMPLE 

PACTO DE INTEGRIDAD - ANEXO No. 5 
91-92 CUMPLE 126-127 CUMPLE 

CONSOLIDADO HABILITACIÓN JURÍDICA 
  CUMPLE   CUMPLE 
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EVALUACIÓN TÉCNICA 

 

  
EVERIS 

ROL EN EL PROYECTO PERFIL FOLIOS PERFIL SOPORTES DISPONIBILIDAD CUMPLE 

Director de Proyecto  

Título profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
Título de postgrado en modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 10 años en 
Dirección de proyectos de consultoría 
gerencial con énfasis en direccionamiento 
estratégico, mejoramiento / desarrollo 
organizacional o transformaciones 
institucionales. 

211 
 
 

212 

Alejandro Novoa 
Formación: 
 
Título Profesional: 
Ingeniero Industrial 
 
Título de Postgrado: 
Magister Profesional en 
Dirección de Empresas 
 
Experiencia: 
14,12 años SI CUMPLE 

 
 
Diploma Ingeniero 
Industrial - 
Universidad de los 
Andes 
 
Diploma 
Universidad 
Austral IAE -
Escuela de 
Negocios - Buenos 
Aires - Argentina 

40% Disponibilidad 
SI 
CUMPLE 

Gerente de Proyecto  

Título profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
Título de postgrado en modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 5 años en Gerencia 
o liderazgo de proyectos de 
direccionamiento estratégico, mejoramiento 
/ desarrollo organizacional o 
transformaciones institucionales. 

 
227 

 
 

228 
 
 
 

229 

Jhon Alex Enriquez 
Acosta 
Formación: 
Título Profesional: 
Ingeniero Industrial 
 
Título Postgrado: 
Magister en 
Administración 
Universidad de los 
Andes 
Especialización en 
Gerencia de Logística  
 
Experiencia: 
8,08 años SI CUMPLE 

Diploma 
Universidad de los 
Andes 
 
 
Diploma 
Universidad de los 
Andes 
 
Diploma 
Universidad ICESI 

50% Disponibilidad 
SI 
CUMPLE 
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Consultor experto sector educación  

Título profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: Administración de 
empresas, Ciencias políticas y 
administrativas, Administración empresarial 
y pública, Administración financiera y de 
sistemas, Economía, Finanzas, Estadística, 
Ciencias Humanas,  Ingenierías.   
Título de postgrado en modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 4 años como 
consultor sénior, consultor experto o su 
equivalente en proyectos en el sector 
educativo, prestando asesoría en el diseño, 
formulación o evaluación de programas y/o 
políticas de Educación. También es valida la 
experiencia especifica en cargos de alto 
nivel en el sector educativo (Director o 
Gerente)  
 

 
 
 

247 
 
 
 
 

249 
 
 

251 

 
Lucía Chaves de 

Cascante 
Formación: 

Título profesional : 
Psicóloga 

 
Título de Postgrado : 
Magister en Dirección 

Universitaria 
 

Especialista en 
Docencia Universitaria 

 
Experiencia: 

37,56 años SI CUMPLE 

 
 
 

Duplicado de 
Diploma Psicóloga 

- Universidad 
Católica de 
Colombia 

 
 
 

Diploma de 
Magister en 
Dirección 

Universitaria - 
Universidad de los 

Andes 
 

Diploma de 
Corporación 
Universitaria 

Iberoamericana 

20 % Disponibilidad 
SI 
CUMPLE 

Consultor experto en tecnología  

Título profesional en Ingeniería de Sistemas 
o carreras afines.  
Título de postgrado en modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 4 años como 
consultor sénior, consultor experto o su 
equivalente en proyectos de modernización 
tecnológica, mejoramiento organizacional, 
implementación de modelos de TI. 

 
 

259 
 

260 

Gabriel Eduardo Rojas 
Formación: 
Titulo profesional: 
Ingeniero Industrial 
 
Título Postgrado: 
Especialista en 
Gerencia de Mercadeo 
 
Experiencia: 
6,71 años SI CUMPLE 

 
 
Acta de Grado 
Universidad de 
América 
 
Diploma Pontificia 
Universidad 
Javeriana 

35% disponibilidad 
SI 
CUMPLE 
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Consultores de apoyo, junior 
operativos   

Título profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 años como 
consultor junior, consultor funcional o su 
equivalente en proyectos de consultoría  

 
 

275 

Jennifer Saenz 
Formación: 
Título profesional: 
Administradora de 
Empresas 
 
Experiencia: 
7,18 años SI CUMPLE 

Diploma de La 
Fundación 
Politécnico 
Grancolombiano 

100% disponibilidad 
SI 
CUMPLE 

Consultores de apoyo, junior 
operativos   

Título profesional en cualquiera de las 
siguientes carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de Sistemas, 
Economía o carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 años como 
consultor junior, consultor funcional o su 
equivalente en proyectos de consultoría  

 
 

275 

Mayra Alejandra 
Mendoza Ortíz 
Formación: 
Título profesional: 
Ingeniera Industrial 
 
Experiencia: 
2,33 años SI CUMPLE 

Diploma Escuela 
Colombiana de 
Ingeniería Julio 
Garavito 

100% disponibilidad 
SI 
CUMPLE 
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Consultores de apoyo, junior TI 

Título profesional en Ingeniería de sistemas 
o carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 años como 
consultor junior, consultor funcional o su 
equivalente en proyectos de consultoría de 
modernización tecnológica, mejoramiento 
organizacional, implementación de modelos 
de TI. 

 
286 

Diana Carolina 
González Reyes 
Formación: 
Título profesional: 
Ingeniero de Sistemas 
 
Experiencia: 
4,15 años SI CUMPLE 

 
 
Diploma 
Fundación 
Universitaria 
Panamericana 

100% disponibilidad 
SI 
CUMPLE 

       

       

 
 

     
  EVERIS 

EXPERIENCIA TÉCNICA DEL PROPONENTE FOLIOS EXPERIENCIA SOPORTES CUMPLE 

El proponente deberá anexar a la propuesta mínimo 3 y máximo 7 
certificaciones, que acrediten experiencia relacionada con el objeto a 

contratar. La experiencia acreditada debe ser de mínimo cinco (5) años en 
entidades financieras, de gobierno o sectores de impacto nacional”. 

176-188 5,9 años 7 certificaciones SI CUMPLE 
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ADVANTIS 

ROL EN EL PROYECTO PERFIL FOLIOS PERFIL SOPORTES DISPONIBILIDAD CUMPLE 

Director de Proyecto - Camilo Toro 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería 
Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de 
Sistemas, Economía o 
carreras afines.  
Título de postgrado en 
modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 10 
años en Dirección de 
proyectos de consultoría 
gerencial con énfasis en 
direccionamiento 
estratégico, mejoramiento / 
desarrollo organizacional o 
transformaciones 
institucionales. 

161 
190-193 

Cuadro resumen 
perfiles (folio 161) 
 
Economía e 
Historia- 
Universidad de 
Cornell  
 
Postgrado MBA 
Columbia Business 
School  

Bachelor of Arts - 
Licenciatura en artes 
Universidad Cornell  
(Folio 190 y 191)   
 
Postgrado MBA 
Columbia Business 
School (Folio 192 y 
193) 

20% 
(Folio 163) 

Formación académica  
Camilo Toro se evidencia en el cuadro resumen 
que estudio Economía e historia en la 
Universidad de Cornell, Se subsana soporte, 
adjuntan certificación de Grado de "National 
Student Clearinghouse" en el que se evidencia 
que el área de Estudios fue "Economía", por lo 
cual SI CUMPLE con el perfil de formación 
solicitado. 
 
Experiencia  
El Consultor Camilo Toro tiene 7,25 años,  NO 
CUMPLE con el tiempo de experiencia de 10 
años. 



 
 
 
 

INFORME CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN                                                          
Selección de Contratista Lista Corta No. 006 de 2015 

 

                                                                    

Director de Proyecto . Hernando 
Baquero Sampedro 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería 
Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de 
Sistemas, Economía o 
carreras afines.  
Título de postgrado en 
modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 10 
años en Dirección de 
proyectos de consultoría 
gerencial con énfasis en 
direccionamiento 
estratégico, mejoramiento / 
desarrollo organizacional o 
transformaciones 
institucionales. 

168- 
172 

194 -
196 

Ingeniería 
Industrial- 
Universidad de los 
Andes  
 
MBA - INSEAD (Folio 
161) 

Ingeniería Industrial- 
Universidad de los 
Andes (Folio 194) 
 
MBA - INSEAD (Folio 
195 y 196) 

20% 
(Folio 163) 

Formación académica  
Hernando Baquero SI CUMPLE con el perfil de 
formación requerido. 
 
Experiencia  
Hernando Baquero tiene 13 años. 
 
SI CUMPLE el tiempo de experiencia. 
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Gerente de Proyecto - Enrique 
Ramirez Carrizosa 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería 
Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de 
Sistemas, Economía o 
carreras afines.  
Título de postgrado en 
modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 5 
años en Gerencia o 
liderazgo de proyectos de 
direccionamiento 
estratégico, mejoramiento / 
desarrollo organizacional o 
transformaciones 
institucionales. 

172 - 
175 

197 - 
199 

Ingeniería Civil - 
Universidad de los 
Andes 
 
MBA - ESADE 

Ingeniería Civil - 
Universidad de los 
Andes (Folio 197) 

 
MBA - ESADE (Folio 

198 y 199) 

50% (folio 163) 

Formación académica  
SI CUMPLE  
 
Experiencia  
el consultor SI CUMPLE con los 5,13 años de 
experiencia  
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Consultor experto sector educación - 
Daniel Aldana Sanín 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ciencias 
políticas y administrativas, 
Administración empresarial 
y pública, Administración 
financiera y de sistemas, 
Economía, Finanzas, 
Estadística, Ciencias 
Humanas,  Ingenierías.   
Título de postgrado en 
modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 4 
años como consultor 
sénior, consultor experto o 
su equivalente en 
proyectos en el sector 
educativo, prestando 
asesoría en el diseño, 
formulación o evaluación 
de programas y/o políticas 
de Educación. También es 
valida la experiencia 
especifica en cargos de alto 
nivel en el sector educativo 
(Director o Gerente)  
 

188 - 
189 

200 -
202 

Ingeniería 
Industrial- 
Universidad de los 
Andres  
 
Msc-. Tecnología y 
Políticas Públicas - 
MIT (Folio 161) 

Certificación de acta 
de grado expedida por 
la jefe de la oficina de 
registros en dónde 
consta que mediante 
acta de grado No. 433 
Numeral 306 Daniel 
Eduardo Aldana Sanín 
recibió el grado de 
Ingeniero Industrial. 
(Folio 200) 
 
Msc-. Tecnología y 
Políticas Públicas - 
MIT (Folio 201 y 202) 

20% (folio 163) 

Formación académica  
SI CUMPLE   
 
Experiencia  
SI CUMPLE  dado que tiene 5,49 años de 
experiencia  
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Consultor experto en tecnología - 
John Jairo Romero Sandoval 

Título profesional en 
Ingeniería de Sistemas o 
carreras afines.  
Título de postgrado en 
modalidad de 
especialización o maestría. 
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 4 
años como consultor 
sénior, consultor experto o 
su equivalente en 
proyectos de 
modernización tecnológica, 
mejoramiento 
organizacional, 
implementación de 
modelos de TI. 

176-180 
203 - 
205 

Ingeniería de 
sistemas - Escuela 
Colombiana de 
Ingeniería  
 
MBA - Universidad 
de York 

Ingeniería de sistemas 
- Escuela Colombiana 
de Ingeniería (Folio 
203) 
 
MBA - Universidad de 
York (Folio 203 y 205) 

35% (folio 163) 

Formación  
SI CUMPLE dado que tiene formación en 
ingeniería de sistemas. 
 
Experiencia  
SI CUMPLE  pues tiene 5,39 años de 
experiencia  

Consultores de apoyo, junior 
operativos  - negocio - Mauricio 
Child Vanegas 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería 
Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de 
Sistemas, Economía o 
carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 
años como consultor junior, 
consultor funcional o su 
equivalente en proyectos 
de consultoría  

Se 
subsanó 
experie
ncia (2 
folios) 

 
208 - 
209 

Ingeniería industrial 
e Ingeniería 
Ambiental - 
Universidad de los 
Andes (Folio 161) 

Ingeniería industrial - 
Certificación de acta 
de grado expedida por 
la jefe de la oficina de 
registros en dónde 
consta que mediante 
acta de grado No. 
8442012   Mauricio 
Child Vanegas recibió 
el grado de Ingeniero 
Industrial. (Folio 208) 
 
Ingeniería Ambiental - 
Certificación de acta 
de grado expedida por 
la jefe de la oficina de 
registros en dónde 
consta que mediante 
acta de grado No. 
8452012  Mauricio 
Child Vanegas recibió 
el grado de Ingeniero 
Ambiental (Folio 209) 

100% (folio 163) 

Formación  
SI CUMPLE 

 
 

Experiencia   
SI CUMPLE dado que tiene 2,86 años de 

experiencia   
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Consultores de apoyo, junior 
operativos  - negocio - Nícolas 
Peñaranda García 

Título profesional en 
cualquiera de las siguientes 
carreras: Administración de 
empresas, Ingeniería 
Financiera, Ingeniería 
Industrial, Ingeniería de 
Sistemas, Economía o 
carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 
años como consultor junior, 
consultor funcional o su 
equivalente en proyectos 
de consultoría  

183 - 
185 

206 - 
207 

Ingeniería Industrial 
y Economía - 
Universidad de los 
Andes (Folio 161) 

Ingeniería Industrial y 
Economía - 
Universidad de los 
Andes (Folio 206 y 
207) 

100% (folio 163) 

Formación académica 
SI CUMPLE 
 
Experiencia   
SI CUMPLE dado que tiene 2,28 años de 
experiencia  

Consultores de apoyo, junior TI - Alí 
Ahmed Egel Zúñiga 

Título profesional en 
Ingeniería de sistemas o 
carreras afines.  
 
EXPERIENCIA: 
Experiencia mínima de 2 
años como consultor junior, 
consultor funcional o su 
equivalente en proyectos 
de consultoría de 
modernización tecnológica, 
mejoramiento 
organizacional, 
implementación de 
modelos de TI. 

210 - 
212 

185 - 
186 

Ingeniería Industrial 
e Ingeniería 
Electrónica - 
Universidad de los 
Andes 
 
Maestría en 
Ingeniería Industrial 
- Universidad de los 
Andes (Folio 161) 

Ingeniería Electrónica 
- Universidad de los 
Andes (Folio 210) 
Ingeniería Industrial - 
Universidad de los 
Andes ( Folio 211) 
 
Maestría en Ingeniería 
Industrial - 
Universidad de los 
Andes (Folio 212) 

100% (folio 163) 

Formación académica 
SI CUMPLE 
 
Experiencia  
SI CUMPLE dado que tiene 2,69 años de 
experiencia  

  
 

    

  
 

    

 
     

 
  ADVANTIS 

EXPERIENCIA TÉCNICA DEL PROPONENTE FOLIOS EXPERIENCIA SOPORTES CUMPLE 

El proponente deberá anexar a la propuesta mínimo 3 y máximo 7 
certificaciones, que acrediten experiencia relacionada con el objeto a 

contratar. La experiencia acreditada debe ser de mínimo cinco (5) años en 
entidades financieras, de gobierno o sectores de impacto nacional”. 

146 - 
158 

8,85 años 7 certificaciones  SI CUMPLE 
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CRITERIOS A EVALUAR 

 
 

                    CRITERIOS A EVALUAR PUNTAJE 

 Precio 90 

 Apoyo a la Industria Nacional Colombiana 10 

 TOTAL PUNTAJE 100 

 

   

   
PROPONENTE PRECIO PUNTAJE 

EVERIS COLOMBIA LTDA  $  509.240.000,00  90 

ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A.  $  598.000.000,00  76,64 

   
PROPONENTE 

Apoyo a la industria 
Nacional Colombiana 

PUNTAJE 

EVERIS COLOMBIA LTDA   Proponente que 
oferte servicios con 
el 100% de personal 

nacional  

10 

ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A. 10 
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TOTAL CALIFICACIÓN 

 
 

PROPONENTE PUNTAJE 

EVERIS COLOMBIA LTDA 100 

ADVANTIS CONSULTORIA GERENCIAL S.A. 86,64 

 
 
CONCLUSION  
 
Por lo anterior, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos jurídicos, financieros, técnico y de acuerdo a los resultados se recomienda debe 
adjudicar el presente proceso de Contratación al proponente EVERIS COLOMBIA LTDA, ya que este cumple con todos los requisitos exigidos del 
presente proceso de contratación y obtuvo el mayor puntaje. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

INFORME CONSOLIDADO DE EVALUACIÓN                                                          
Selección de Contratista Lista Corta No. 006 de 2015 

 

                                                                    

 
 
 
 

NOMBRE DEPENDENCIA/ENTIDAD 
FIRMA 

 

Campo Elias Vaca Perilla  
 

Secretario General ( E)  
ORIGINAL FIRMADO 

Campo Elías Vaca Perilla  Jefe Oficina Asesora Jurídica  
 

ORIGINAL FIRMADO 

Mauricio Venckeller Lequerica  
 

Vicepresidente Financiero  
ORIGINAL FIRMADO 

Monica Maloof Arias 
 

Jefe Oficina Asesora de Planeación  
ORIGINAL FIRMADO 

Maria Alexandra Sandoval Concha  Coordinadora Grupo de Contratación 
– Secretaria Técnica Comité 
Evaluador  

ORIGINAL FIRMADO 

 
 

 
 
 
 


